plenamente alinhada aos princípios que regem as contratações públicas previstos na Lei nº 

14.133/2021. 

6 – ESTIMATIVA DE VALOR 

Estima-se que a presente contratação importe no valor mensal de R$ 7.000,00 (sete mil 

reais), perfazendo o montante global de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais) para o 

período de 12 (doze) meses, correspondente à prestação continuada dos serviços técnicos 

profissionais especializados objeto deste Estudo Técnico Preliminar. 

6.1. Metodologia de estimativa de preços 

6.1.1. No caso em análise, embora se trate de contratação direta por inexigibilidade de

[...]

grau de complexidade equivalente e natureza de prestação continuada, garantindo a 

fidedignidade e a coerência da estimativa. 

6.3. Conclusão quanto à estimativa de valor 

Com base nas pesquisas realizadas, verificou-se que o valor mensal estimado de R$ 7.000,00 

(sete mil reais), correspondente ao montante anual de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil 

reais), encontra-se compatível com os valores praticados no mercado público para serviços 

técnicos profissionais especializados de assessoria contábil. 

Assim, conclui-se que o valor estimado atende aos critérios de razoabilidade, economicidade

[...]

Capinzal do Norte 120.000,00 12 10.000,00 

Média aritmética 

simples 
— — 10.027,78 

A média aritmética simples foi obtida mediante a soma dos valores mensais padronizados, 

dividida pelo número de referências consideradas, resultando no valor médio mensal de R$ 

10.027,78 (dez mil e vinte e sete reais e setenta e oito centavos). 

A partir dessa análise comparativa, conclui-se que o valor estimado para a presente 

contratação encontra-se dentro dos parâmetros praticados no mercado público, não havendo 

indícios de sobrepreço ou incompatibilidade com os valores usualmente adotados por outros

[...]

Ressalta-se que, conforme demonstrado pelas pesquisas realizadas no PNCP e em sistemas 

oficiais de compras públicas, os valores mensais praticados em contratos similares de 

assessoria e consultoria contábil apresentam variação moderada, situando-se, em média, no 

importe de R$ 9.155,00 (nove mil cento e cinquenta e cinco reais), valor este compatível com 

o estimado para a presente contratação, o que reforça a razoabilidade e a vantajosidade 

econômica da solução ora proposta, sem prejuízo da qualidade técnica dos serviços. 

Ademais, a empresa selecionada possui estrutura operacional compatível com as necessidades

[...]

Adicionalmente, foi realizada pesquisa junto ao banco de preços do sistema utilizado por 

esta Administração – LICITAR DIGITAL, bem como ao Portal Nacional de Contratações 

Públicas – PNCP, a qual identificou contratos plenamente similares firmados por entes 

públicos, cujos valores mensais encontram-se compreendidos entre R$ 8.300,00 (oito mil e 

trezentos reais) e R$ 9.640,00 (nove mil seiscentos e quarenta reais), conforme demonstrado 

no Relatório de Pesquisa de Preços anexo. 

A partir dos valores coletados, apurou-se o valor médio mensal de R$ 9.155,00 (nove mil 

cento e cinquenta e cinco reais), utilizado como parâmetro para a estimativa da presente 

contratação. 

Dessa forma, as referências analisadas mostraram-se adequadas e suficientes como parâmetro 

comparativo, evidenciando que o preço estimado pela Administração encontra-se compatível

[...]

No que se refere ao aspecto econômico, conforme demonstrado na estimativa de valor e 

na pesquisa de preços realizada junto ao Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP 

e ao sistema Licitar Digital, os valores praticados em contratações similares variam entre R$ 

8.300,00 (oito mil e trezentos reais) e R$ 9.640,00 (nove mil seiscentos e quarenta reais) 

mensais, tendo sido apurado o valor médio de R$ 9.155,00 (nove mil cento e cinquenta e 

cinco reais), parâmetro adotado para a presente contratação. 

7.5. O valor estimado mostra-se compatível com os preços praticados no mercado e 

plenamente condizente com a complexidade, a abrangência e a natureza técnica dos serviços a 

serem prestados, não se identificando qualquer indício de sobrepreço, tampouco prejuízo ao